
B1 ditaisESÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de fevereiro de 2026 - Edição nº 3829

Correio do Cidadão

 
 
 
        

PORTARIA Nº. 159/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna; 
  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 

alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Nomear à partir de 03 de Fevereiro de 2026, CELSO MAGNO PINTO, 

portador (a) do CPF: 464.XXX.999-68, para ocupar o cargo em comissão de “Chefe 
Departamento Fazenda”, art. 17, inciso IV, alínea “2”, simbologia “CC-3”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 02 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.05 11:10:00 
-03'00'

 
 
 
        

PORTARIA Nº. 160/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 

alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR à partir de 03 de Fevereiro de 2026, RONALD CASTRO 
DOS SANTOS, portador (a) do CPF: 095.XXX.519-51, para ocupar o cargo em 

comissão de “Chefe da Seção de Manutenção de Equipamentos e Veículos”, 

art. 17, inciso VI, alínea “5”, simbologia “CC-5”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 02 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.05 
11:10:32 -03'00'

 
 
 
        

PORTARIA Nº. 161/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 
a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 
alterações: 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – NOMEAR à partir de 03 de Fevereiro de 2026, GESSICA SILVANA 
CORREIA DUARTE, portador (a) do CPF: 084.XXX.749-40, para ocupar o cargo 
em comissão de “Chefe da Divisão de Serviços Médicos”, art. 17, inciso V, 
alínea “14”, simbologia “CC-4”. 
 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 02 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.05 11:10:57 
-03'00'

 
 
 
  

PORTARIA Nº. 162/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 

alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro  de 2026, GÉSSICA NAYARA 

WOICHIK, portador (a) do CPF:  125.XXX.239-40, para ocupar o cargo em 

comissão de “ASSESSOR  III”, art. 17, inciso VII, alínea “C”, simbologia “CC-5”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 02 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.05 
11:11:15 -03'00'

        

 
 
 

PORTARIA Nº. 163/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais e; 
  Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações: 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2026, Isabeli Calsavara Poyer, 
portador (a) do CPF: 118.XXX.279-99, para ocupar o cargo em comissão de 
“ASSESSOR VI”, art. 17, inciso VII, alínea “F”, simbologia “CC-8”. 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de 03/02/2026; revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  02 de Fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.05 
11:17:06 -03'00'

       

 
 

PORTARIA Nº. 164/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna, 
bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro de 2026,  MARCIA FELIX BARBOSA, portador 

(a) do CPF:  091.XXX.309-83, para exercer o cargo efetivo de  Agente de Serviços Gerais, 

simbologia “S-VIII-01”, face aprovação em Concurso Público nº. 01/2024.  

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  03 de Fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
 
 
  

PORTARIA Nº. 165/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 

alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro  de 2026, GIOVANA TRINDADE 

NEVES, portador (a) do CPF: 120.XXX.319-18, para ocupar o cargo em 

comissão de “ASSESSOR  VII”, art. 17, inciso VII, alínea “g”, simbologia “CC-

9”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 03 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
 
 
  

PORTARIA Nº. 166/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 

alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 03 de Fevereiro  de 2026, GABRIEL NUNES 

QUINTINO, portador (a) do CPF: 110.XXX.029-84, para ocupar o cargo em 

comissão de “ASSESSOR  VII”, art. 17, inciso VII, alínea “g”, simbologia “CC-

9”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 03 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 167/2026 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso de 
suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER E RATIFICAR ao (a) servidor (a)  MARIA APARECIDA DE 

SOUZA, matrícula: 82490, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, no período 

de 10/12/2025 à 08/01/2026; período aquisitivo 2024/2025, registrado no mês de fevereiro para 

efeitos de pagamento. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 023 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  



Editais2 Correio do Cidadão SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de fevereiro de 2026 - Edição nº 3829

 

 
PORTARIA Nº 168/2025 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas 
alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 01º - CONCEDER, a partir de 04/02/2026, ao servidor ALUISIO ALVES DE LIMA, admitido 
em 01/12/2008, sob matricula n. 5820, “Licença Prêmio”, pelo período de 03 (tres) meses, período 
aquisitivo 2013/2018, sem prejuízo da remuneração. 

 
Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor a partir da dta da 
publicação. 
 
 Registre-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  
Araruna, em 02 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 
 
        

 
PORTARIA Nº. 169/2025 

 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), alterada pelas 

Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017, 1.952/2017 e 2.083/2022; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR, à partir de 04 de Fevereiro de 2026, BRUNO VIEIRA 

DOS SANTOS, portador (a) do CPF: 049.XXX.989-67, ocupante do cargo em 

comissão de “Chefe da Seção de Futsal”, art. 17, inciso VI, alínea “14”, 

simbologia “CC-5”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 03 de Fevereiro de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 170/2026 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  GUSTAVO HENRIQUE KELLER, matrícula: 

410331, suas férias regulamentares pelo prazo de  10 (dez) dias, à partir de 04/02/2026; 

período aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua função de origem. 

Art. 2º. CONCEDER 10 (dez) dias de férias, que serão convertidos em abono pecuniário 

período aquisitivo 2024/2025. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 03 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

FERNANDO CARLOS DA SILVA  
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação - 
Decreto 2.518/2025. 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 002/2025 
EDITAL Nº 005/2026– CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM  EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

O Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da 
Educação”, FERNANDO CARLOS DA SILVA, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.518/2025, 
vem por meio deste, CONVOCAR  os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, 
conforme prevê a legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS). 

 
 
 

 

 
Emprego público: : PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 40 HS  
 

Classificação Numero da 
Inscrição 

Nome Data de Nascimento 

 

25 25193 
Eduarda Aparecida Veres Paulus 21/10/2003 

 

2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a 
partir de 09 de Fevereiro de 2026, para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação. 

 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até a data de 13 de Fevereiro de 2026. 

 
Sendo este para o momento, 
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 
 

Araruna, 06 de Fevereiro de 2026. 
 

                . 

1. CONVOCAÇÕES TEMPORÁRIAS 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 

 

 
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
  O Prefeito do Município de Araruna-PR, Sr. GUSTAVO FRANÇA DOS 
SANTOS, convida a população ararunense para participar da Audiência Pública na 
qual será apresentado e discutido a melhoria no Município por meio do projeto da 
Rua Coberta. 
 
  A audiência ocorrerá no dia 11 de fevereiro de 2026, às 19:30 horas, no 
Auditório da Casa da Cultura, localizado na Avenida Presidente Vargas, 407-499. O 

encontro tem como objetivo apresentar à população os benefícios proporcionados 
pela Rua Coberta, garantindo a participação da comunidade no processo de 
avaliação e aprovação da obra. 

 
Araruna, 06 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
  

 

QUATRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2024 EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO 
GLOBAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARUNA E A EMPRESA FOTOVOLTAIKA 
SERVIÇOS ELETRICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO: 
 
 OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 041/2024 
1. De um lado, o MUNICÍPIO DE ARARUNA pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ/MF sob Nº 75.359.760/0001-99 com sede à Rua Prefeito Hermes de Campos 
Teixeira, nº. 390, nesta cidade, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS, brasileiro, portador da C.I.R.G. nº. 8.910.873-0 SSP/PR, 
inscrito no CPF/MF sob nº. 072.416.819-24, residente e domiciliado à Avenida Maravilha, Nº 
390, Centro, na Cidade de Araruna Estado do Paraná, doravante denominado 
CONTRATANTE, RESOLVE APOSTILAR O CONTRATO Nº 041/2024, CELEBRADO com a 
empresa FOTOVOLTAIKA SERVIÇOS ELETRICOS LTDA, CNPJ 45.894.031/0001-71, localizada 
na AV. IGUAÇU, 2820, a seguir denominada CONTRATADA, representada por ARILDO JOSE 
DA SILVA, portador da cédula de identidade R.G. n. º 131591950 – SSP/PR e inscrita no 
CPF/MF Nº. 089.344.769-23, residente na Av. Nereu Ramos – D, 75- sala 1306, Bloco A, 
doravante denominada CONTRATADA, que tem por objeto a execução de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
SISTEMAS FOTOVOLTAICOS, EFICIENTIZAÇÃO DE LÂMPADAS E DEMAIS ITENS CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em 
consonância com o cronograma físico-financeiro, os projetos, especificações técnicas e 
demais peças e documentos do PREGÃO ELETRONICO n. º 022/2024, mediante as cláusulas 
seguintes, com fundamento no art. 136 da Lei Federal 14.133/2021: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto deste apostilamento a alteração de Gestor do Contrato e de Fiscal do 
Contrato nº 041/2024. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
2.1. Por este Termo de Apostilamento ao Contrato nº 041/2024, ficam substituídos o gestor 
e fiscal do contrato, passando a incluir como GESTORA DO CONTRATO: SUSI MEIRE FRABI 
REBERTI; matricula n.122112 e como FISCAL DO CONTRATO: ALAN PEREIRA NERY, matricula 
n.885. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
3.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora 
apostilado, não alteradas por este termo. 
 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 
Araruna, 06 de fevereiro de 2026. 
 
 

Gustavo França dos Santos. 
Prefeito 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
09:49:13 -03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 17/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : SEGUROS SURA S. A. 
CNPJ :33.065.699/0001-27 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículo pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde, sendo um VEICULO OROCHI PRO 1.6 SCE, MARCA: RENAULT, NOVO, CHASSI: 
93Y9SR8G6TJ501926, FLEX, 
 ANO/MOD: 2025/2026, Potencia 112, Cil: 1598, RENAVAM: 200334, do Município de Araruna 
 
Dispensa: 4/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10/2026 
 
VALOR TOTAL: 1.823,48 (um mil, oitocentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2027. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 16:06:39 
-03'00'



Editais3Correio do CidadãoSÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de fevereiro de 2026 - Edição nº 3829

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 18/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ADEMIR RASERA E MARIA LINHARES DOS SANTOS 
CNPJ :587.666.189-91 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 20.000,00 (vinte mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
15:48:19 -03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 19/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ALCIR ROBERTO BASSANI 
CNPJ :023.907.129-83 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 19.869,20 (dezenove mil, oitocentos e sessenta e nove reais e vinte centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
15:45:44 -03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 20/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ARIADNE DE OLIVEIRA TROMBELLI 
CNPJ :065.317.939-10 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 38.096,85 (trinta e oito mil e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
15:50:46 -03'00'

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 21/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : CLAUDIA APARECIDA DA S. MARTINS 
CNPJ :050.420.589-74 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 12.396,50 (doze mil, trezentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
15:51:30 -03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 22/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : IVONE RANTIN E OUTROS 
CNPJ :585.857.379-72 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 6.372,90 (seis mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
15:52:14 -03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 23/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : JOAO SILVEIRA 
CNPJ :621.436.389-49 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 7.450,00 (sete mil, quatrocentos e cinquenta reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 15:56:33 
-03'00'



Editais4 Correio do Cidadão SÁBADO E DOMINGO
7 e 8 de fevereiro de 2026 - Edição nº 3829

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 27/2026 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : ROBERLEI ANTONIO 
CNPJ :023.235.719-66 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 47.856,90 (quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa 
centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 16:03:07 
-03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 28/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : SERGIO ROMANIUK 
CNPJ :900.794.699-49 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 4.991,30 (quatro mil, novecentos e noventa e um reais e trinta centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
16:03:49 -03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 29/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : SEVERINO LUIZ DO NASCIMENTO 
CNPJ :197.235.129-04 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 30.647,95 (trinta mil, seiscentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
16:04:25 -03'00'

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 6/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12/2026 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da Dispensa conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: INSTITUTO UNICAMPO DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO, CIENTIFICO E SOCIAL  
CNPJ: 23.805.015/0001-22 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
OBJETO: Contratação, por dispensa de licitação, de empresa especializada para a organização, 
elaboração, execução e operacionalização de Processo Seletivo Simplificado (PSS) emergencial, 
destinado à contratação temporária de profissionais do magistério.. 
 

 
 
 

Araruna, 06 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2026  
O Município de Guarapuava torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 06 de abril do 
ano de 2026, na plataforma  <https://bllcompras.com/Home/PublicAccess>, 
CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime de contratação semi-integrada, tipo 
menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

  Local do   
objeto Objeto   Quantidade e  

  unidade de medida Prazo de execução  

Bairro 
Bonsucesso 

 

Construção da edificação da 
Casa da Mulher Paranaense  540,84 m²           420 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Guarapuava 
https://guarapuava.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais e na plataforma BLL. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao 
Agente de Contratação, por meio da plataforma. 

Guarapuava, 06 de fevereiro de 2026. 
Adlimara Regina Ruiz - Diretora do Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 266/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.113.458,40 (um milhão, cento e treze mil, quatrocentos e cinquenta 
e oito reais e quarenta centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 26/02/2026 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Rosimere de Paris Dias. 
EQUIPE DE APOIO: Luiz Carlos dos Santos e Mariana Hartmann Coniesmi. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 06 de fevereiro de 2026. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 
 

 

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 24/2026 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : LUCIENE SILVEIRA GOMES 
CNPJ :621.436.209-00 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 17.144,70 (dezessete mil, cento e quarenta e quatro reais e setenta centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 16:00:42 
-03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 25/2026 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : MAURILIO NONATO DE ARAUJO 
CNPJ :783.172.239-49 
 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 10.414,60 (dez mil, quatrocentos e quatorze reais e sessenta centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 16:01:21 
-03'00'

 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 26/2026 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : PEDRO LUIZ ALVES VISSOTO 
CNPJ :072.553.009-01 
 
 
OBJETO:  Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e Assistência Social, Administração. Conforme ETP e termo de 
Referência. 
 
Dispensa: 5/2026 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2026 
 
VALOR TOTAL: 22.916,60 (vinte e dois mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 05 de fevereiro de 2026. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 05 de fevereiro de 2026 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2026.02.06 
16:01:57 -03'00'


